
認 支 第 ９ ４ 号 

令和５年９月５日 

鹿児島県医療ソーシャルワーカー協会 

会長 荒川 宗則 様 

                            鹿児島市長  下鶴 隆央 

                              （すこやか長寿部扱い） 

 

～認知症等による行方不明者の早期発見に繋げる「おかえりサポートシステム」～ 

協力サポーターの登録について（お願い） 

 

 日頃から、本市の福祉行政の推進にご協力賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、県警によると、近年認知症やその疑いによる行方不明者が増加しており、県内では

昨年１６０名が行方不明（内４名は未だ不明、８名は死亡後に発見）となっています。 

本市では、行方不明者情報を協力サポーターに配信する「おかえりサポート」を運用して

おり、これまで３件の情報を配信していますが、うち２件は発見には至っていないところで

ございます。 

このため、９月の「世界アルツハイマー月間」を登録協調月間として位置づけ、一人でも

多くの方に協力サポーターの登録をお願いすることにより、「おかえりサポート」の実効性

を高めてまいりたいと考えております。 

つきましては、本市といたしましては、１人でも多く協力サポーターを増やしてまいりた

いと考えておりますので、医療・福祉・介護関係の皆様におかれましても、ぜひご協力賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ かごしま市認知症おかえりサポートシステム（通称「おかえりサポート」）とは  

 

２ 登録手順（かんたん４ステップ、最短３０秒で登録完了） 

（１）右記ＱＲコード読込 

（２）本市ＬＩＮＥ公式アカウントを友だち追加（登録済の方は不要） 

（３）「受信設定」を選択 

（４）「おかえりサポート」を選択し、「希望する」・「確認」・「送信」 

  

３ 登録の目安 

世界アルツハイマー月間（９月）を登録強調月間と位置づけて、前半で集中的に登録促

進を図ることから、可能な限り、９月１５日（金）を目安に登録をお願いいたします。 

 

お問い合わせ先：鹿児島市認知症支援室 担当 上枡（ｶﾐﾏｽ） 

電 話 099-808-2805／ＦＡＸ099-216-1134 

本市ＬＩＮＥ公式アカウントを活用して、認知症やその疑いによる 

行方不明者の情報を協力サポーター(要登録)に配信し、目撃情報から 

早期発見に繋げる取組（詳細は右記ＱＲコードよりご参照ください。） 

【登録者数：２，９０３人（７月末時点）】 

【登録用ＱＲコード】 


